

Số: 88 /KH-UBND

Quận 11, ngày 12 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên địa bàn quận năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 1633/KH-UBND ngày 04/5/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn thành phố năm 2020, Ủy ban nhân dân quận 11 triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Phát động triển khai Kế hoạch Xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường giai đoạn 2020-2025.

- Nâng cao nhận thức, hành động của toàn dân từ mỗi cá nhân, gia đình đến cộng đồng về không xả rác nơi công cộng, kênh, rạch, cống thoát nước, hố ga, cửa cống... duy trì thường xuyên các hoạt động phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm về rác, khắc phục tình trạng ngập nước, từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống của người dân thành phố.

- Hướng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm (ngày 05 tháng 6) và Tháng hành động vì môi trường năm 2020.

- Kết hợp việc tổ chức “Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn thành phố” cùng với “Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020” nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Bác theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn quận.

- Có sự tham gia của toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ các lực lượng vũ trang, công an, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn, tham gia cùng với khu phố - áp thực hiện những công trình, phần việc thiết thực, cụ thể góp phần xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Đồng loạt ra quân thực hiện cùng một thời điểm nhằm tạo không khí hào hứng, tạo hiệu ứng lan tỏa, thu hút sự chú ý và sự tham gia của đông đảo người dân trên địa bàn quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thực hiện phát động đồng loạt tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn quận, bao gồm các hoạt động:

1.1. Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức khác nhau (phát thanh, treo băng rôn, tờ bướm, trang tin điện tử, mạng xã hội...) đến toàn thể hộ gia đình, chủ nguồn thải cùng chung tay thực hiện với chính quyền địa phương, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tổng vệ sinh môi trường, phát triển mảng xanh:

- Tổng vệ sinh và giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan ở bên trong cửa nhà, công sở, cơ sở sản xuất - kinh doanh - dịch vụ cũng như ở các khu vực bên ngoài như: lòng lề đường, cửa xá, hố ga thoát nước, gốc cây, cột/trụ điện, trạm chờ xe buýt, trụ quảng cáo, khu đất trống, công viên, khu vui chơi giải trí,... đảm bảo không còn tồn đọng rác thải, môi trường thông thoáng và sạch sẽ.

- Trồng, bảo vệ và phát triển mảng xanh ở bên trong và tại khu vực trước cửa nhà, công sở, cơ sở sản xuất - kinh doanh - dịch vụ,...; khuyến khích đa dạng các hình thức tăng mảng xanh trên mái nhà, trên mặt đứng tại các công trình nhà cao tầng, công trình cầu và không gian trong nhà, sân, tường rào, tường nhà, mái nhà,... của các hộ gia đình, chủ nguồn thải nhằm cải thiện chất lượng không khí, tạo cảnh quan xanh - sạch trên địa bàn thành phố.

1.2. Thực hiện vớt lục bình, rong cỏ, rác thải khơi thông dòng chảy các tuyến kênh rạch; tiếp tục giải tỏa, cải tạo, chuyển đổi các khu vực ô nhiễm do tồn đọng rác thải lâu ngày; duy trì đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường, mỹ quan và trồng cây, trang trí, tạo mảng xanh tại các khu vực đã cải tạo, chuyển đổi; không để phát sinh các điểm rác ô nhiễm mới.

1.3. Tổ chức sửa chữa hoặc thay thế các thùng rác công cộng đã bị xuống cấp, hư hỏng, đảm bảo thùng rác công cộng phải luôn mới. Tổ chức vệ sinh sạch sẽ các thùng rác công cộng.

1.4. Tổ chức vệ sinh toàn bộ điểm hẹn, điểm tập kết, trạm trung chuyển và các phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải.

1.5. Tổ chức thu gom các loại chất thải rắn phát sinh trong dịp “Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn thành phố” (có thể gồm các loại rác thải: sinh hoạt, công nghiệp thông thường không nguy hại, cồng kềnh, xây dựng) và vận chuyển ngay đến các Khu liên hợp xử lý chất thải rắn tập trung của thành phố để xử lý.

2. Tổ chức “Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh kết hợp phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020”.

2.1. Thời gian: vào 07g00 sáng Chủ nhật, ngày 17 tháng 5 năm 2020

2.2. Địa điểm: Công viên Dương Đình Nghệ phường 8 quận 11.

2.3. Thành phần tham dự dự kiến: số lượng 155 người tham dự.

- Thành phố: 01 người (theo phân công của Thành phố).

- Cấp quận: 42 người, bao gồm:

+ Thường trực Quận ủy - HĐND - UBND – UB.MTTQ VN quận: 10 người

+ Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Lãnh đạo các đơn vị: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực quận, Ban Bồi thường giải phóng mặt bằng, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận, Ban chỉ huy Công an quận, Ban chỉ huy Quân sự quận, đại diện trạm trung chuyển Tông Văn Trần và Tân Hóa: 20 người.

+ Hội Liên hiệp phụ nữ quận, Hội Cựu chiến binh quận, Quận đoàn, Liên đoàn Lao động quận: 3 người/đơn vị (12 người).

+ Ban chỉ đạo Chỉ thị 19 quận

+ Bản tin quận: 01 người.

- *Cấp phường:* 112 người, bao gồm:

+ Ban thường vụ Đảng ủy – Thường trực Ủy ban nhân dân 16 phường: 3 người/phường (48 người)

+ Đại diện Ban thường trực MTTQ 16 phường: 01 người/phường (16 người)

+ Đại diện Thường trực Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS HCM 16 phường: 01 người/đơn vị/phường (48 người).

Lưu ý: Đại biểu tham dự chủ động tự trang bị khẩu trang theo yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh của Chính phủ và thành phố

2.4. Nội dung buổi lễ:

- Từ 07g00 đến 07g05: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Từ 07g05 đến 07g10: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận thông qua nội dung phát động.

- Từ 07g10 đến 07g15: Đại diện lãnh đạo quận tặng cây xanh tượng trưng cho Ủy ban nhân dân 16 phường và 01 hộ dân của phường 15.

- Từ 07g15 đến 07g25: Đại diện 01 hộ dân phường 15 và đại diện Ủy ban nhân dân phường 3 phát biểu hưởng ứng.

- Từ 07g25 đến 07g30: Phát biểu của lãnh đạo Thành phố, quận

- 07g30: Kết thúc Lễ phát động.

2.5. Nội dung phát động:

- Vận động các cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, công an, đoàn viên, hội viên thực hiện tổng vệ sinh, dọn dẹp rác thải sạch sẽ, trang trí, trồng cây tạo mảng xanh tại các khu vực phía trong khuôn viên, trước cổng và xung quanh nơi làm việc.

- Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và hộ gia đình trên địa bàn thành phố thực hiện tổng vệ sinh, dọn dẹp rác thải tồn đọng trước khu vực cửa nhà, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và trên vỉa hè; trang trí cây cảnh, tạo mảng xanh trong khuôn viên nhà ở và cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

2.6. Phòng Lễ phát động:

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11

LỄ PHÁT ĐỘNG

TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG VÀ PHÁT TRIỂN MẢNG XANH TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN NĂM 2020

Quận 11, ngày 17 tháng 5 năm 2020

2.7. Các hoạt động sau Lễ phát động:

- Đại biểu khách mời và lãnh đạo cấp quận: thực hiện tổng vệ sinh tại khu vực công viên trước cổng Bệnh viện quận.

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận: điều phối việc chạy xe loa tuyên truyền của các phường theo lộ trình như sau (Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận có văn bản hướng dẫn, điều phối riêng):

+ Lộ trình 1: Công viên Dương Đình Nghệ - Lãnh Bình Thăng - Ông Ích Khiêm - Lạc Long Quân - Âu Cơ - Nguyễn Thị Nhỏ - Lữ Gia - Lý Thường Kiệt - Nguyễn Chí Thanh - Nguyễn Thị Nhỏ (Phường 16) - Hàn Hải Nguyên - Minh Phụng - Bình Thới - Lãnh Bình Thăng - Công viên Dương Đình Nghệ.

+ Lộ trình 2: Công viên Dương Đình Nghệ - Lãnh Bình Thăng - Bình Thới - Lê Đại Hành - 3/2 - Minh Phụng - Bình Thới - Lạc Long Quân - Ông Ích Khiêm - Lãnh Bình Thăng - Công viên Dương Đình Nghệ.

- Ủy ban nhân dân các phường:

+ Chủ động thực hiện tổng vệ sinh và bôi xóa quảng cáo, rao vặt trái phép trên địa bàn toàn phường. Vận động nhân dân tổng vệ sinh, dọn dẹp rác thải trước khu vực cửa nhà, cơ quan, trên vỉa hè; trang trí cây xanh trong khuôn viên cơ quan, đơn vị; thực hiện phong trào “15 phút vì thành phố văn minh – sạch đẹp”; vớt rác thải và khơi thông dòng chảy trên các tuyến kênh rạch. Giải tỏa các khu vực ô nhiễm do tồn đọng rác thải.

+ Tuyên truyền, vận động các hộ dân sinh sống, kinh doanh ở mặt tiền đường tự giác dọn dẹp vệ sinh môi trường, trang trí cây xanh, tạo mảng xanh và giữ gìn vỉa hè, lề đường thông thoáng.

+ Tập trung các nguồn lực trong nhân dân để làm sạch và xanh các tuyến đường và mảng tường ở khu vực công cộng.

- Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận: Duy trì đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường và trang trí, trồng cây, tạo mảng xanh tại các khu vực công cộng. Hỗ trợ Ủy ban nhân dân các phường giải tỏa các khu vực ô nhiễm do tồn đọng rác thải.

- Ban Quản lý các chợ và Ban Giám hiệu các trường: tổng vệ sinh, dọn dẹp sạch sẽ rác thải phát sinh, trang trí cây cảnh, tạo mảng xanh trong khuôn viên vào thời điểm phát động nhằm hưởng ứng “Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh kết hợp phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020”.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn quận năm 2020.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm trong việc thu gom, vận chuyển rác thải không đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra tình hình vệ sinh tại các điểm hẹn và Trạm trung chuyển. Kịp thời đôn đốc, nhắc nhở, xử lý các Trạm trung chuyển, đảm bảo không để rác thải tồn đọng gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng tới đời sống của người dân xung quanh.

- Đánh giá tình hình vệ sinh môi trường trên địa 16 phường, tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân Quận, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

- Trong buổi Lễ phát động:

+ Liên hệ phối hợp cùng Ủy ban nhân dân Phường 8 về địa điểm tổ chức, làm đầu mối kiểm tra tiến độ chuẩn bị của các đơn vị được phân công;

+ Tổng hợp dự trù kinh phí của các đơn vị liên quan, báo cáo Ủy ban nhân dân quận và thực hiện quyết toán theo quy định;

+ Thông qua nội dung hướng ứng của Ủy ban nhân dân phường và các đơn vị, hộ dân;

+ Phối hợp cùng Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân chuẩn bị bài phát động cho lãnh đạo quận..

2. Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp Ban Tuyên giáo quận ủy chỉ đạo Bản tin quận thực hiện tuyên truyền “Kế hoạch phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn quận năm 2020” đạt hiệu quả.

- Hướng dẫn 16 phường ra quân bôi xóa quảng cáo, rao vặt trái phép trên các tuyến đường, tuyến hèm của phường.

- Trong buổi Lễ phát động:

+ Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận triển khai xe loa 16 phường cũng như xây dựng lộ trình di chuyển của xe loa.

+ Chủ động liên hệ Trung tâm Thông tin triển lãm thành phố – Sở Văn hóa Thông tin về các nội dung tuyên truyền, cổ động.

3. Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận:

- Chịu trách nhiệm trang trí sân khấu, âm thanh, bàn đại biểu và ghế phục vụ buổi lễ phát động. Chuẩn bị nhạc cổ động nội dung môi trường vào đầu giờ, phân công người dẫn chương trình.

- Chủ động phân bố lộ trình, thiết kế, biên tập tài liệu tuyên truyền (file phát thanh, phông trang trí xe loa...) và hướng dẫn 16 phường thực hiện; phân công đội hình mô-tô dẫn đường cho đội hình xe loa di chuyển đồng thời hướng dẫn xe loa đi qua các tuyến đường theo lộ trình trong ngày Lễ phát động.

4. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân:

- Phát hành thư mời đến đại biểu cấp quận tham dự buổi lễ phát động.
- Phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị của các đơn vị, cũng như bài hướng ứng thi đua của các đơn vị, chậm nhất 15/05/2020 báo cáo kết quả chuẩn bị về Ủy ban nhân dân quận.

5. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân quận thẩm định kinh phí do Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đề xuất.

6. Giao Trưởng Phòng Y tế: Phối hợp Trung tâm y tế xây dựng phương án đảm bảo an toàn phòng dịch, chuẩn bị dụng dịch sát khuẩn, đo thân nhiệt và một số khẩu trang y tế dự phòng cho đại biểu tham dự.

7. Giao Trưởng Công an, Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Quận:

- Có phương án điều tiết, hướng dẫn giao thông, phân công lực lượng giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ trong suốt quá trình diễn ra buổi lễ phát động (mỗi đơn vị 05 người).

- Sau khi kết thúc buổi lễ phát động, đề nghị Công an Quận tăng cường lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự, công an 16 phường đồng loạt tổ chức ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

8. Giao Trưởng Phòng Quản lý đô thị: Chỉ đạo lực lượng tập trung giữ vững trật tự lòng lề đường, xử lý các trường hợp kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, các điểm tụ tập buôn bán hàng rong, xe đẩy.

9. Giao Trưởng Phòng Giáo dục đào tạo, Trưởng Ban quản lý các chợ: đồng loạt tổ chức tổng vệ sinh, dọn dẹp sạch sẽ rác thải phát sinh, trang trí cây cảnh, tạo mảng xanh trong khuôn viên các chợ, các trường học, cơ sở giáo dục vào thời điểm phát động nhằm hưởng ứng “Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh kết hợp phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020”.

10. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Triển khai tuyên truyền đến nhân dân cùng tham gia hưởng ứng tổng vệ sinh, dọn dẹp rác thải, trang trí cây cảnh, tạo mảng xanh và giữ gìn vỉa hè, lề đường thông thoáng nhằm hưởng ứng thực hiện “Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh kết hợp phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020”.

- Tiếp tục có phương án xử lý các khu vực có rác tồn đọng, chốt chặn và xử lý nghiêm các trường hợp tập kết rác không đúng nơi quy định; thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh, quét rác đường phố, không để phát sinh các điểm rác ô nhiễm mới.

- Yêu cầu các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn đồng loạt tổ chức tổng vệ sinh, dọn dẹp sạch sẽ rác thải phát sinh, trang trí cây cảnh, tạo mảng xanh trong khuôn viên vào thời điểm phát động cấp thành phố nhằm hưởng ứng “Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh kết hợp phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020”.

- Trong buổi lễ phát động:

- + Chủ động mời các thành phần cấp phường tham gia buổi lễ theo Kế hoạch.

+ Thực hiện 1 xe loa tuyên truyền trong ngày Lễ phát động và theo lộ trình di chuyển do Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận hướng dẫn.

- Sau buổi lễ phát động của quận, Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức cho nhân dân trên địa bàn ra quân tổng vệ sinh, dọn dẹp sạch sẽ rác thải phát sinh, trang trí cây cành, tạo mảng xanh, bôi xóa quảng cáo rao vặt trái phép.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân phường 8:

+ Chủ động chuẩn bị vật dụng, phương tiện cho lực lượng của phường để cùng tham gia với đại biểu khách mời và lãnh đạo quận thực hiện tổng vệ sinh. Vận động các hộ dân khu vực công viên trước cổng Bệnh viện quận và Câu lạc bộ Môi trường xanh – Chùa Liên Hoa cùng tham gia tổng vệ sinh với đại biểu khách mời và lãnh đạo quận.

+ Xây dựng sơ đồ bố trí buổi lễ, phân bố lối vào khu vực làm lễ và phối hợp chặt chẽ cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng HĐND-UBND quận trong công tác tổ chức, chuẩn bị khu vực giữ xe, bảng tên lãnh đạo các đơn vị.

11. Giao Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận:

- Thực hiện quét dọn thu gom rác trên các tuyến đường và các công trình công cộng như công viên, tiểu đảo, chợ.

- Khẩn trương có kế hoạch tu bổ, đầu tư mảng xanh và thường xuyên bảo dưỡng cây xanh trên địa bàn quận.

- Tổng kiểm tra và vệ sinh thùng rác công cộng, nhà vệ sinh công cộng; tăng cường thu gom rác tại các thùng rác công cộng, đảm bảo không để phát sinh ụ rác dưới chân và xung quanh các thùng rác công cộng. Đảm bảo rác thải tại các thùng rác công cộng được thu gom thường xuyên, trong ngày.

- Trang trí, trồng cây, tạo mảng xanh tại các khu vực công cộng. Tiếp tục hỗ trợ Ủy ban nhân dân các phường giải tỏa các khu vực ô nhiễm do tồn đọng rác thải.

- Tổ chức vệ sinh toàn bộ điểm hẹn, điểm tập kết và các phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải.

- Trong buổi Lễ phát động:

+ Chỉ đạo các đội vệ sinh hỗ trợ các phường ra quân thực hiện tổng vệ sinh sau buổi lễ, tăng cường chất lượng quét rác, đối với các điểm tập kết rác hiện hữu phải đảm bảo yêu cầu về vệ sinh môi trường.

+ Chủ động chuẩn bị vật dụng, phương tiện cho đại biểu khách mời và lãnh đạo quận thực hiện tổng vệ sinh.

+ Chuẩn bị các phần cây giống để lãnh đạo quận trao tặng tượng trưng cho Ủy ban nhân dân 16 phường và 01 hộ dân của phường 15.

12. Giao Trạm trung chuyển Tân Hóa và Tống Văn Trân:

- Tiếp nhận và vận chuyển các loại chất thải rắn (có thể gồm các loại rác thải: sinh hoạt, công nghiệp thông thường không nguy hại, cồng kềnh, xây dựng) phát sinh nhân dịp “Lễ phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh kết hợp phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020”, đảm bảo vận chuyển toàn bộ chất thải rắn phát sinh trên địa bàn về các khu xử lý chất thải tập trung của Thành phố, không để xảy ra tình trạng rơi vãi chất thải và nước thải trên đường vận chuyển từ các phương tiện vận chuyển chất thải.

- Tổ chức vệ sinh toàn bộ trạm trung chuyển và các phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải.

13. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN quận và các Hội đoàn thể quận (Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Quận đoàn, Liên đoàn Lao động):

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung tuyên truyền, vận động các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thành phố tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn quận.

- Trong buổi lễ phát động:

+ Cử lực lượng đảm bảo theo số lượng để tham gia buổi lễ phát động.

+ Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia tổng vệ sinh, dọn dẹp rác thải sạch sẽ, trang trí, trồng cây tạo mảng xanh tại các khu vực phía trong khuôn viên, trước cổng và xung quanh nơi ở và nơi làm việc

14. Đề nghị Thành viên Ban chỉ đạo Chỉ thị 19 quận:

Căn cứ địa bàn được phân công phụ trách, đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo Chỉ thị 19 quận xuống địa bàn phụ trách để tham gia tổng vệ sinh và trồng cây nhơ Bác, đồng thời giám sát phường được phân công thực hiện các hoạt động sau Lễ phát động.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị cấp quận theo nội dung được phân công, nhanh chóng dự trù kinh phí thực hiện, gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 14/05/2020 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tài chính Kế hoạch).

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh trên địa bàn quận năm 2020. Đề nghị các đơn vị được phân công và Ủy ban nhân dân 16 phường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND TP.HCM, Sở TNMT;
- TT.Quận Ủy - TT. HĐND Quận;
- Ban Dân vận - Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- UB MTTQ Quận 11 và các đoàn thể;
- UBND Quận (CT, các PCT);
- P.QLĐT, P.TCKH, P.VHTT, P.TNMT, TTVH, P.GDĐT, P.YT;
- Công an - BCH Quân sự Quận;
- Đảng ủy, UBND 16 Phường;
- Công ty TNHH MTV DVCI Quận 11;
- BQL các chợ, TTVH-TT quận;
- BGĐ Trung chuyển Tông Văn Trân, Tân Hóa;
- VP. HĐND&UBND Quận (CVP, NCTH/qlđt);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thúc Chương